---

\* Sed primum quod seiam de Zoophytis plerisque & audacius haec Theoriæ sustinuit Illstr. von Linné in *editione decima Systematis Naturæ*. Expressis Linneanis propositionibus permotus Candidissimus Basterus, qui buc usque contra Ellisium reliquosque prioris sententia patronos stererat, alterius evidenter vietas dedit manus, & gloriofissimo exemplo, repudiata priori sua opinione, veram Theoriæ acriter defendere cœpit. Pallas *Zoophyt.* 20.

tipicat animalia, æque ac in plantis, ubi ramus quilibet nova sit planta, seu vita vegetabilis, quæ etjam separari, terræ committi, radices agere, aliis arboribus inseri & propagari potest. Verbo heic monebo, errasse illos, qui Caput ad finem crassiorem Tæniæ sese observasse visi sunt, cum tamen vix in ullo vermiculo caput invenerit quispiam, multo minus in fine subtiliori, quæ novis quotidie crescit articulis, caput existere poterit. CORALLIA Zoophytis maxime sunt adfinia, finesque inter hæc, non minus quam cetera naturæ regna, in minutissimis, inventu sunt difficillimi; ad terminos autem hos constitutendos, *Madrepora fungites* mente est concipienda. Animalculum hoc est ex suo ovo productum &, ni fallor, annum; substernit hoc sibi basin corallinam & moriens corallum relinquit. Hoc igitur animal infra se extruit, quemadmodum intra se Conchylium & stirps corallina vegetans dici nequijt, ut in Zoophytis, non magis quam Testa conchæ, in animal inclusum excrescit. Si jam animal *Madreporæ* compositum est, & velut *Hydra ramos* emitit: animalculum unumquodque rameum basin suam construit, tum fit *Madrepora* composita. In *Milleporis* idem obtinet; quæ ergo cum Zoophytis nequam sunt confundenda. Superfedeo commemorare Noctilucas marinas, Nereides tam parvas, ut visum effugiant, adeo tamen copiosas, ut totum illuminent nocte oceanum & efficiant quod naves, sub atra nocte, ubiqui, tamquam in igne lucidissimo, natent: tuiscent & hæc animalia, in hunc usque diem forte ignota, nisi Microscopia ea detexissent Vianello.

## §. V.

Multa adhuc dicenda forent de mundo vulgi oculis subducto, si ad INSECTA me conferrem contemplanda, quæ plebs tantopere contemnit, & quorum consideratio-

nem senes quoque nonnulli, a quibus meliora sperares, præstigiis & crepundiis adnumerant, cum tamen opera sint sapientissimi Creatoris, qui nihil plane frustra condidit; vidimus nostra ætate, postquam ad hæc animalcula adtendere cœptum est, aequilibrium naturæ in regno vegetabili & animali per illa sustineri, adeo ut nullum horum, sine defectu Politie Naturæ, prorsus extirpari queat. Plura enim hæc, quam animalia maxima, multitudine molem compensante, efficiunt, ut mirabilem eorum economiam, metamorphosin aliasque dotes fileam. *Apes*, *Bombyces*, *Formicæ*, *Aphides* singulæ acutissimorum viorum exercuerunt industriam. Hinc apertis jam oculis & excitata plurium diligentia, nostro seculo quinquages plura horum sunt detecta, quam toto ante nos tempore. Ad hoc vero microscopia mirifice profuerunt, sine quibus, *Aphis*, *Chermes*, *Coecus*, *Trips*, *Podura*, *Acarus* &c. nunquam satis adcurate potuissent examinari. *Phalaenam* occultellam habet Dom. Preses adeo exiguum, ut extremum setæ apicem vix æquet, nec credere sine microscopio quisquam Phalaenam esse, nisi moveretur. Minimos in regno vegetabili flores, eorumque STAMINA & PISTILLA, quæ adeo subtilia sunt in plurimis, ut optimam aciem fugiant, armatis conspicimus oculis. Monstrarunt nobis optica hæc instrumenta FIGURAM POLLINIS antherarum, quæ perinde ac figura Seminum, infinite variat, atque haud ita pridem Gvettardus curiosissimus vestitum plantarum oculis contemplatus est arte auctis & superficiem earum simplicem in diversa genera, adeo artificiole vidit efformatam, ut in singulis foliis, integræ quasi sylvæ, figuris determinatis, yiderentur depictæ.